
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 403 del 28/07/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 403 del 28/07/2021     
 

Servizio Edilizia Scolastica 
 

OGGETTO: CIG: 884686471F. Acquisto tramite MePA di arredi per gli istituti scolastici. Decreto a 
contrattare e prenotazione risorse  
 

IL FUNZIONARIO P.O. 
 
PREMESSO: 
 che, con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 

(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse provincie della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 che gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza e al controllo della 
Regione; 

 che, con l’art. 29 della suddetta legge regionale, sono state assegnate agli E.D.R. le funzioni di cui all'allegato 
C della legge regionale 26 del 2014 e quelle di cui all' articolo 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20; 

 che, in particolare, dal 1 luglio 2020, agli E.D.R. sono state attribuite le funzioni riguardanti l’edilizia scolastica 
secondaria di secondo grado, che la L.R. 26 del 2014 aveva assegnato alle Unioni territoriali Intercomunali 
includenti i comuni capoluogo delle quattro provincie soppresse; 

 che, per tale ragione, il nuovo Ente Territoriale di Decentramento di Pordenone ha assunto, dal 1 luglio 2020, 
la competenza per la gestione e manutenzione di tutti gli edifici scolastici superiori che erano affidati alle 
cure dell’U.T.I. del Noncello, ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi posti in essere dalla stessa 
U.T.I.; 

 che tra le competenze trasferite all’E.D.R. sono compresi i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli immobili sedi degli Istituti scolastici superiori, la fornitura di arredi e tendaggi, nonché l’adeguamento 
dei locali per l’allestimento e l’impianto di materiale didattico e scientifico. 

 
VISTE le richieste manifestate da vari Istituti scolastici per la fornitura di arredi necessari per l’anno scolastico 
2021/2022, e legate ad esigenze di sostituzione degli stessi per deterioramento e per l’allestimento di nuove 
classi, al fine di far fronte all’incremento del numero degli iscritti. 
 
ACCERTATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni compatibili con quelli da acquisire. 
 
STIMATO in euro 61.475,00 (iva esclusa) il costo complessivo della fornitura in oggetto. 
 
VISTO: 
 che l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, testualmente recita che “per affidamenti di importo pari 

o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i 
lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035


Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 403 del 28/07/2021 

 che, tuttavia, il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 come novellato 
dall’art. 51 del D.L. 31maggio 2021 n. 77 prevede, in deroga al Codice dei Contratti Pubblici, la possibilità di 
affidamento diretto di servizi e forniture fino alla soglia di € 139.000,00; 

 che l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dal decreto legge 07.05.20212 n. 52, 
convertito con legge 06.07.2012 n. 94, che prevede l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o ad altri mercati elettronici 
di cui all’art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 le regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione adottate da CONSIP e in particolare 
gli articoli da 50 a 53 che disciplinano le procedure di acquisto di beni e servizi nel MePA mediante Ordine 
diretto (OdA) e richiesta di offerta (RdO). 

 
VERIFICATO che il Bando “Arredi” presente nel MePA contempla la fornitura di una pluralità di categorie 
merceologiche che rispondono alle caratteristiche dei prodotti richiesti dai vari istituti scolastici. 
 
CONSIDERATO: 
 che, nonostante la deroga prevista dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120, e modificato dal D.L. n° 77 del 31 maggio 2021, non sussistendo particolare urgenza, si reputa 
opportuno effettuare la procedura comparativa della RdO, predisposta nel MePA, invitando n. 5 imprese 
abilitate sul Bando sopracitato e di articolarla in un lotto unico: Lotto 1 – base d’asta 61.475,00; 

 che l’aggiudicazione viene effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.Lgs 50/2016; 

 che l’oggetto dell’affidamento consiste nell’acquisto di arredi per gli istituti scolastici; 
 che il contratto sarà stipulato con le modalità previste dalle citate regole del sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione. 
 
EVIDENZIATO che la delibera n. 1174 del 19/12/2018 dell’A.N.A.C. pone a carico delle stazioni appaltanti il 
pagamento della quota di euro 30,00, per affidamenti di importo a base d’asta compresi tra 40mila e 150mila 
euro. 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto del Commissario straordinario n. 323 del 24.12.2020 di adozione del Bilancio di previsione 

dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023, nonché il bilancio finanziario 
gestionale per l’analogo periodo con la relativa assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi 
dell’Ente, reso esecutivo dalla D.G.R. n. 34 del 15.01.2021; 

 la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
 il decreto del Commissario Straordinario n. 104 del 25.02.2021, con cui è stato conferito al Funzionario 

amministrativo, dott. Giovanni Mazzeo, l’incarico di P.O per il periodo 01.03.2021 - 28.02.2023. 
 
ATTESTATO che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015. 
 

D E C R E T A   
 
1. Di scegliere il contraente a cui affidare la fornitura mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, da svolgersi ricorrendo allo strumento telematico del MePA attraverso la 
comparazione  di RdO, al fine di stipulare il contratto di fornitura di arredi degli istituti scolastici di 
competenza dell’E.D.R. di Pordenone. 

 
2. Di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50 del 2016. 
 
3. Di stipulare il contratto con le modalità previste dalle citate regole del sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione. 
 
4. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è stimato in euro 61.475,00 (iva esclusa) e che il 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 403 del 28/07/2021 

bilancio di previsione 2021 - 2023 dispone di adeguate risorse per l'assunzione dell'obbligazione giuridica in 
oggetto. 

 
5. Di impegnare a favore dell’ANAC la somma complessiva di euro 30,00 (IVA esclusa), finanziata con 

trasferimenti regionali ex quota integrativa art. 10 comma 22 lett b) L.R. 26/2020, sul capitolo di seguito 
elencato con CIG e transazione elementare sotto riportati: 

 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) UE 

2021 2021 884686471F 24010/55 4-2 92 2 2 1 3 999 30,00 8 
        

6. Di dare atto altresì che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015. 

 
D I C H I A R A 

 
 che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né cause 

di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 che lo scrivente è il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990;  
 che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 Il titolare di Posizione Organizzativa 
 F.to Giovanni Mazzeo 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 403 del 28/07/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

403 28/07/2021 Servizio Edilizia Scolastica 28/07/2021 

 
 

OGGETTO: CIG: 884686471F. Acquisto tramite MePA di arredi per gli istituti scolastici. Decreto a 
contrattare e prenotazione risorse  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.to Salvatore Sorbello) 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 30,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num. 

Impegno 

2021 2021 884686471F 
24010/5
5 

4-2 92 2 2 1 3 999 30,00 
AUTORITA’ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

8 281 

 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/361 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 403 del 28/07/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CIG: 884686471F. Acquisto tramite MePA di arredi per gli istituti scolastici. Decreto a contrattare e prenotazione risorse

